Приложение № 1

к протоколу заседания ОП ТО

от 28.03.2018 № 8з/18

ПРОЕКТ

 Председателю

Тюменской областной Думы

Корепанову С.Е.

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

5 декабря 2017 г. был принят Федеральный закон от 5 декабря 2017 г.

№ 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения

независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере

культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и

федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», которым

внесены изменения в часть 1 статьи 20 Федерального закона от 4 апреля

2005 г. № 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации».

Согласно пункту 2 статьи 3 Федерального закона от 6 октября 1999 г.

№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации» после принятия соответствующего

федерального закона законы и иные нормативные правовые акты субъектов

Российской Федерации подлежат приведению в соответствие с данным

федеральным законом в течение трех месяцев.

В связи с вышеизложенным, экспертами Общественной палаты

Тюменской области подготовлен проект соответствующих изменений.

2

Просим депутатов Тюменской областной Думы рассмотреть наши

предложения и инициировать процедуру внесения изменений в статью

10 Закон Тюменской области от 10 июня 2010 г. № 29 «Об Общественной

палате Тюменской области».

Приложение на 3 л. в 1 экз.:

1. Проект Закона Тюменской области «О внесении изменения в статью

10 Закона Тюменской области «Об Общественной палате Тюменской

области»;

2. Пояснительная записка;

3. Финансово-экономическое обоснование.

Председатель Общественной палаты          Г.Н. Чеботарёв

Исп. Абашева А.А.

Тел. 8 (3452) 55-63-22, 8-922-489-23-89

3

ПРОЕКТ

ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 10

Закона Тюменской области «Об Общественной палате

Тюменской области»

Статья 1
Внести в статью 10 Закона Тюменской области от 10.06.2010 № 29 «Об

Общественной палате Тюменской области» («Тюменская область сегодня»,

№ 103, 11.06.2010; официальный портал органов государственной власти

Тюменской области http://www.admtyumen.ru, 08.11.2016) изменение,

дополнив ее частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Общественная палата в соответствии с федеральными законами

формирует общественные советы по проведению независимой оценки

качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны

здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными

учреждениями медико-социальной экспертизы

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор Тюменской области                                                        В.В. Якушев

«____» ______________ 2018 г.

№ ___________          г. Тюмень

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Тюменской области

«О внесении изменения в статью 10 Закона Тюменской области

«Об Общественной палате Тюменской области»

Законопроект подготовлен в связи с принятием Федерального закона от

05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения

независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере

культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и

федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы» (далее –

Федеральный закон № 392-ФЗ).

Федеральным законом № 392-ФЗ откорректированы положения

федерального законодательства по вопросам проведения независимой оценки

4

качества условий оказания услуг. В частности, статья 11 Федерального

закона от 23.06.2016 № 183-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности общественных палат субъектов Российской Федерации»

дополнена положениями о том, что Общественная палата в соответствии с

федеральными законами формирует общественные советы по проведению

независимой оценки качества условий оказания услуг. В целях

регулирования вопросов формирования Общественными палатами субъектов

Российской Федерации данных общественных советов Федеральным законом

№ 392-ФЗ внесены изменения в Основы законодательства Российской

Федерации о культуре, Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральный

закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального

обслуживания граждан в Российской Федерации».

С учетом изменений федерального законодательства предлагается

статью 10 Закона Тюменской области «Об Общественной палате Тюменской

области» дополнить положениями о том, что Общественная палата

формирует общественные советы по проведению независимой оценки

качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны

здоровья, образования, социального обслуживания.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта закона Тюменской области «О внесении изменения

в статью 10 Закона Тюменской области «Об Общественной палате

Тюменской области»
Принятие данного законопроекта не потребует дополнительных

финансовых затрат, покрываемых за счет средств областного бюджета.

СПРАВКА

о состоянии законодательства

в данной сфере правового регулирования
1. Федеральный закон от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах

организации законодательных (представительных) и исполнительных

органов государственной власти субъектов Российской Федерации»

2. Основы законодательства Российской Федерации о культуре

3. Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации»

4. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»

5. Федеральный закон от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах

социального обслуживания граждан в Российской Федерации»

5

6. Федеральный закон от 23.06.2016 № 183-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности общественных палат субъектов Российской

Федерации»

7. Федеральный закон от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам

совершенствования проведения независимой оценки качества условий

оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья,

образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями

медико-социальной экспертизы»

8. Устав Тюменской области

ПЕРЕЧЕНЬ

законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению, дополнению или принятию

в связи с принятием проекта закона Тюменской области

«О внесении изменения в статью 10 Закона Тюменской области

«Об Общественной палате Тюменской области»
Принятие законопроекта не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения, дополнения, принятия законов Тюменской

области.